

Số: 83/KH-CBNT

Phú Nhuận, ngày 18 tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai giáo dục an toàn giao thông cho học sinh trong trường học của Trường Giáo dục Chuyên biệt Niềm Tin Năm học 2021- 2022

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-CBNT ngày 19/10/2021 Kế hoạch năm học của trường Giáo dục Chuyên biệt Niềm Tin năm học 2021 – 2022;

Căn cứ vào tình hình thực tế của của trường Giáo dục Chuyên biệt Niềm Tin.

Trường Giáo dục Chuyên biệt Niềm Tin quận Phú Nhuận xây dựng giáo dục an toàn giao thông cho học sinh trong trường học năm học 2021 - 2022 như sau:

#### I/ Mục đích – Yêu cầu:

##### 1. Mục tiêu

- Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học.
- Giáo dục ý thức ứng xử có văn hóa, đúng pháp luật, hình thành tính tự giác khi tham gia giao thông. Hình thành thói quen “Văn hóa giao thông”.
- Tuyên truyền và giáo dục để nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông cho học sinh, văn hóa giao thông góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và giảm tai nạn giao thông tại TPHCM.

##### 2. Yêu cầu

- 100% giáo viên có kế hoạch giáo dục phù hợp với học sinh và tổ chức thực hiện nghiêm túc.
- Tích hợp nội dung giáo dục an toàn giao thông, văn hóa giao thông thông qua các hoạt động sinh hoạt kể chuyện, vui chơi, giáo dục tập thể, kỹ năng sống....
- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông. Văn hóa giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, tuyên truyền vận động cha mẹ học sinh tham gia hướng dẫn thực hành quy tắc an toàn giao thông cho phù hợp với khả năng và nhận thức của học sinh.

- Tăng cường vai trò Tổ truyền thông, ban công tác học sinh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền một cách đa dạng, giáo dục an toàn giao thông, văn hóa giao thông cho học sinh.

## **II/ Nội dung và các biện pháp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh trong trường:**

### **1. Sử dụng các trò chơi**

- Về phương tiện giao thông: Trò chơi nhận diện và phân loại PTGT, mô tả về phương tiện giao thông.
- Quy định về an toàn giao thông: Trò chơi đoán về các biển báo, quy định khi tham gia GT; trò chơi vận động đóng vai người tham gia GT, lựa chọn đáp án đúng...

#### **Hình thức chơi:**

- Trò chơi được tổ chức đa dạng trong hoạt động chơi ở các góc, hoạt động ngoài trời, hoạt động học...
- Chơi cả lớp, chơi nhóm, chơi đôi, chơi cá nhân.
- Trò chơi chỉ sử dụng lời nói và cử chỉ; trò chơi có sử dụng lô tô, tranh ảnh; trò chơi vận động...

### **2. Lồng ghép vào các hoạt động ở cơ sở GDMN: HĐ học tập, HĐ góc, HĐ ngoài trời.**

- Nội dung giáo dục an toàn giao thông giáo viên tích hợp, lồng ghép trong các hoạt động ở trường.
- + **Trò chuyện buổi sáng:** Trò chuyện về tuyến đường trẻ đi học buổi sáng, phương tiện học sinh đến trường, những ấn tượng và cảm nhận của học sinh khi tham gia giao thông...
- + **Hoạt động học:** Giáo viên lựa chọn nội dung để lồng ghép trong những HĐ học thích hợp.
- + **Chơi, hoạt động ở các góc:** Học sinh tham gia các trò chơi/nhóm chơi có nội dung về an toàn giao thông. Thực hiện các thao tác (vẽ/dán/tô màu, xé dán...) về giao thông...

### **3. Trải nghiệm thực tế. (Thực hiện khi học sinh đi ngoài khóa).**

- Học sinh đi bộ trên vỉa hè, lề đường hoặc đi sát mép đường phía bên tay phải phải có người lớn dắt tay khi đi ngoài đường; đi bộ qua đường đúng nơi quy định (nơi có vạch kẻ đường dành cho người đi bộ).
- Giáo viên cần phối hợp với phụ huynh cùng tham gia phối hợp giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

### **4. Đưa vào các hoạt động có tính nghệ thuật:**

- Nghe các bài hát về phương tiện giao thông, tạo hình (vẽ, tô màu, xé dán..), đọc thơ, kể các câu chuyện, ca hát.
- Sử dụng các các bộ phim hoạt hình thiếu nhi về giáo dục an toàn giao thông, các câu chuyện về giáo dục an toàn giao thông.

### **5. Tuyên truyền và phối hợp với phụ huynh trong giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.**

- Giờ đón và trả học sinh: Giáo viên trao đổi với cha mẹ/người chăm sóc trẻ về những nội dung giáo dục an toàn giao thông.
- Thông qua hình thức tuyên truyền: Giáo viên linh động tuyên truyền trực tiếp hoặc gián tiếp cho phụ huynh học sinh.

## **III/ Phân công nhiệm vụ:**

### **1. Hiệu trưởng**

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo và triển khai kế hoạch thực hiện giáo dục an toàn giao thông cho học sinh cho trong nhà trường cho toàn thể giáo viên nắm và thực hiện.

### **2. Phó Hiệu trưởng**

- Triển khai kế hoạch tới đội ngũ giáo viên. Thường xuyên kiểm tra giám sát, đôn đốc, nhắc nhở giáo viên thực hiện kế hoạch.
- Rút kinh nghiệm, định hướng nội dung giáo dục an toàn giao thông, công tác tuyên truyền cho đội ngũ giáo viên vào các buổi sinh hoạt chuyên môn.

### **3. Giáo viên chủ nhiệm:**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện giáo dục an toàn giao thông phù hợp với tình hình học sinh trong nhóm lớp và tổ chức thực hiện.
- Tuyên truyền, phối hợp với phụ huynh về công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

#### 4. Giáo viên

- Phối hợp với đồng nghiệp thực hiện tốt kế hoạch giáo dục an toàn giao thông cho học sinh trong lớp.
- Tuyên truyền, phối hợp với phụ huynh về công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

#### IV. Kế hoạch hàng tháng

Tháng	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
Tháng 4/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng kế hoạch giáo dục ATGT và triển khai đến giáo viên.</li> <li>- Giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục ATGT phù hợp với học sinh trong lớp.</li> </ul>	Hiệu trưởng GVCN	
Tháng 5/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giáo dục an toàn giao thông cho học sinh trong nhóm lớp.</li> <li>- Lồng ghép vào các hoạt động ở cơ sở GDMN: HĐ học tập, HĐ góc, HĐ ngoài trời. Thông qua kể chuyện.</li> </ul>	GVCN	
Tháng 6/2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền đến phụ huynh nội dung giáo dục an toàn giao thông: Đội mũ bảo hiểm, đi đúng tín hiệu đèn giao thông.</li> <li>- Sử dụng các bộ phim hoạt hình thiếu nhi về GD ATGT, các câu chuyện về giáo dục an toàn giao thông.</li> <li>- Kiểm tra giám sát việc thực hiện giáo dục an toàn giao thông trong trường học.</li> </ul>	GVCN  P.HTCM	
Tháng 7/7/	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sử dụng các trò chơi giáo dục toàn giao thông cho học sinh.</li> </ul>	GVCN	

2022	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đưa vào các hoạt động có tính nghệ thuật.</li> <li>- Họp rút kinh nghiệm thực hiện giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.</li> <li>- Tổng kết báo cáo công tác thực hiện</li> </ul>	P.HT CM	
------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	--

Trên đây là Kế hoạch giáo dục an toàn giao thông cho học sinh trong trường học của trường Giáo dục Chuyên biệt Niềm Tin năm học 2021 – 2022. Đề nghị tổ giáo viên thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, giáo viên có thể liên hệ trực tiếp với ban giám hiệu nhà trường để hướng dẫn thực hiện./

**Nơi nhận:**

- Tổ CM (để thực hiện);
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Thị Tuyết Linh**